ctus. ab alijs audiui cum tubā  
 veritatis nominari. q̄ inspicere  
 debeat valor monete que cur-  
 rit tempore cōtractus ille. n.  
 attendi debet etiam. et si nihil  
 dictum fuerit. hoc enim tacite  
 actum videtur inter contra-  
 ctus et contrabentes. vt valor  
 illius temporis. scilicet cōtra-  
 ctus inspiciendus sit. vt. ff. si.  
 cer. pet. l. cum quid. et istā opi.  
 sequitur Ja. d. bel. vi. vt supra  
 dixi. ad idem dominus Dy.  
 qui inter alios multum bene  
 et notabiliter in hac materia  
 loquutus est istam partē tenet  
 Et ideo tenent quia etiam in  
 testamentis attenditur valor  
 et estimatio intrinseca que cur-  
 rit tempores testamenti vt di-  
 cta. l. vrozem. s. testamento. et  
 l. medico. s. in principi. alle. ple-  
 ne fundat per quas et concor-  
 dantias. hoc constanter tenet  
 cuius opi. sequitur Gillesus et  
 Guido. de suza. quos supra al  
 lega. et Jacob. de are. et Guil-  
 lermus vt plene not. in dicta.  
 l. cum quid. si. certū. petatur  
 vbi dominus albe. d. rosa. post  
 q̄ plures et diuersas recita-  
 tiones in ista opi. residet et etiā  
 eodem tit. l. vnum circa fin.  
 vbi subdit notabilem ratio-  
 nem q̄ contrabentes de illo  
 tempore et valore currenti te-  
 pore contractus videntur cen-  
 sisse et nullo modo de tempore  
 futuro cogitasse. nisi hoc ap-  
 pareat. vt. ff. de contrab. n. em-  
 pto. l. in lege. et lege. ruptilia

polla latū sabbatum. **Oldra.** etiā tenet in questionib? supra cotatis. **Bald.** etiā vbi supra t3 istam partē fundant se etiam prefati dñi **Alber.** et alij. doct. moderni legū. p iura canonica que hoc vident pbare et dubitationē decidere ad litteram. extra de censu. c. olim. vbi glo. fi. dare loquit et videt expse. eo. c. cū canonicis in tex. et glo. et hoc etiā tenet glo. **Ber.** in. c. cōquerente. de offi. ordi. s. all. **Buil.** in specu. vbi. s. in tit. de solu. s. nūc aliqua in fi. qui notabiliter et rationabiliter loquitur istam partē tenet. vbi cōtractus interuenit sicut in casu precedenti. et allegat fundamenta et iura q̄ non trāscribo gratia breuitatis. Cuius opi. sequit **Jo. an.** in addi. suis qui recitat questiones **Oldra.** q̄s supra alleg. et quotauī s̄m ordi. nem lib. i. mei. Et istā opini. **Buil.** in spe. que mihi multum rationalis visa est sequit **Hēricus** in dicto. c. quanto in fine prime distinctionis. de iure iur. ad litterā et alleg. glo. **Jo. an.** i dicto. c. ij. de deci. in cl. sup. hōbo curretis. ego habeo meli? sup. verbo cōsuetam. **Hostien.** etiam in dicto. c. quanto. q̄ late distinguit prout vidi etiam in casu in quo diminuta est pecunia vel vilior facta est sicut i casu nostro tenet idēz videlz **Q̄dam** nū deterioratio et diminutio. cedit periculo et damno debitoris. qz al's esset grande preiudiciū et damnum creditoris qd̄ esse non debet et ideo debitor d3 soluere in valore q̄ erat tēpore cōtractus vel obligationis allegat multa iura q̄ causa breuitatis omitto. qz ibi facilliter videri possunt et b̄ multum in ratiōe euidēti etiam si nō esset lex. hec dicit ipsa iusticia naturalis. vt. ff. de excu. tuto. l. scire op3. s. consequens et. s. sufficit. ibi. cui? fidem firmare sufficit ex ipsa naturali iusticia. ad quod facit iusti. de loca. s. fina. et de testi. l. q̄situm. lex em̄ et ratio naturalis loquitur. ff. de sta. homi. l. lex nature et de bo. dāna. l. cum ratio i. pñ. Lex em̄ est que in ratione consistit et dictū rationale ita d3 mouere iudicē sicut lex. Ratio em̄ est illa que legem cōmēdat. s. d. c. cōsuetudo. Et ad istā ratiōnē qd̄ non debet esse detrimentū creditoris facit optime glo. in aut. de fideius. s. p̄ aut. coll. j. gl. sup. hōbo ardeat. et sup. hōbo seq. glo. Et ista p̄nt et debēt sufficere quo ad p̄ns i causa breui tēporis. nō em̄ esset sanum a tot et tantoz opi. recedere. maxime vbi per iura et rationes iustificantur euidēter. et maxime vbi gl. odinarie vtrius usqz iuris ita determināt quorum opi. tenēda est et in iudiciū tenerent vt dicit **Lyn.** **Yabuf.** **De. iac.** **Bald.** in diuersis locis q̄ quotabo als si sit opus vniū etiā est qd̄ illoz opi. in quibus plures concordant. et qui

sunt maioris auctoritatis et est  
 comunior: et qui consueuerunt  
 in pluribus comuniter appro-  
 bari sunt in causis dubijs se-  
 quende et tenende. Specialiter  
 vbi rationibus et auctoritatibus  
 plurium fulciuntur: ita etiam  
 facit papa in cle. fidei. de sum.  
 trini. et fid. ca. in psu. Mos igitur  
 et ibidem circa si. ibi. Tanquam p-  
 babiliora dictis sanctorum et do-  
 ctorum modernorum consonant et con-  
 cordem et ita faciedum esse  
 et sequendum dicit text. expres-  
 sus. xij. dist. c. in canonicis feri-  
 pturis que text. videre placeat  
 facit etiam ad hoc. ff. de excu-  
 tuto. l. scire oportet. §. erit igitur.  
 Et firmiter p nunc credo  
 quod si que sunt opinio. contra-  
 rie licet respectu predictorum  
 sint pauca numero et non tan-  
 te auctoritatis non viderunt for-  
 sitan ad oculum graue dam-  
 num et preiudicium quod est cre-  
 ditori in diminutione monete  
 sicut nos prothydolo: hodie fa-  
 cti experientia nimis vt experti  
 nouerunt. Et hoc bene tangit  
 etiam Albe. vbi. §. non enim est re-  
 ducibilis ad valorem debite ma-  
 terie et ideo non liberatur sol-  
 uens eam in tazyli valorem res-  
 pectu materie. ff. de leg. iij. l. que-  
 sita. §. illud. Non est illud omittendum  
 quod hic agit de dote do-  
 micelle que est eius proprium  
 primum vt. ff. de mi. l. §. iij. sed  
 vtrum. cuius causa in omni lo-  
 co tempore et casu fauorabilis  
 et in dubijs semper p dotibus

est facienda interpretatio. ff.  
 solu. matri. l. i. §. et istam rationem  
 mouit idem dominus qui primo  
 scripsit. et vt videat mihi est no-  
 tabilis licentia que ratio  
 bene facit ad propositum. Non  
 est enim verisimile attenda qd  
 tante potestatis et diuinitatis p-  
 tantis quod cogitauerit de ta-  
 vili pecunia et que in materia  
 sua tam modicum valet filiaz  
 suam esse contentam. maxime  
 vbi non habet aliam filiaz. dos  
 enim secundum qualitatem per-  
 sonarum et quantitates matri-  
 monij danda est. ff. de iure dot.  
 l. cum post. §. gener. cum con-  
 dantibus infinitis. Nec maritus  
 in alio valore ad restitutionem  
 tenebitur vt. eo. ti. l. res in do-  
 tem. ¶ Concludo igitur quod  
 solui debet dos in florenis qui  
 currebant in daphinatu tem-  
 pore contractus et promissio-  
 nis dotis si reperiatur. vel si  
 non currat vel non reperiatur  
 debet solui de pecunia minu-  
 ta argentea tunc currenti ad  
 valorem dictorum florenorum;  
 alias si non reperiatur mone-  
 ta alba que illo tempore curre-  
 bat soluetur de hodie curren-  
 ti ad valorem tamen intrin-  
 sece bonitatis monete tunc cur-  
 rentis et ista est sententia iu-  
 rium et doctorum supra alle-  
 gatorum. per minutam enim pe-  
 cuniam estimatur grossa et au-  
 rea non econtra. vt. ff. de solu-  
 tio. l. paulus rubri. credito. e-  
 als. l. credito. et tibi not. p bar.

**C**onum non omitto qd̄ idem dicit bart. ibidem quiquidem no. ibidem vnum quod facere videtur cōtra p̄missa quod vbi debitor non est in mora de terioratio vel diminutio nō d̄z eē piculo suo. zalle. ff. si cer. pe. l. vnus. z nihil aliud ad hoc. Si hęc opinio esset vera multum faceret p̄tra iā dicta. sed ipsaz non credo veram per ea q̄ dicta sunt que p̄ualēt. nec fundamentū sui obstat de. l. vnus. in p̄sico. sabin. r̄n. si dictū eēt quo tempore zc. qz ibi loquit̄ in vno in quo inspicitur valor extrinsecus z habet respectus ad accidentia: que respiciunt extrinsecā bonitatem aliquando em̄ illa estimatio crescit. ali quādo decrescit. z iō ibi inspicitur tempus more. Hos autē loquimur hic in moneta i qua valor intrinsecus nō est idēz cū extrinsecō. imo valde diminutus z deterioratus vt de se patet. z ita glo. z doc. concordant dictā. l. vinum. cum. l. cūz quid all. que als essent p̄trarie vt in qualibet earum no. zc. Salua veritate z deliberatiōe veriori ampliori deliberatiōe captata z cuiuslibet correctione zc.

**T**ractatus seu questionis de terminatio do. Joz. buci. vtri usq; iuris eximij doctoris ac armate militie strenuus miles ortus super solutione cuiusdā dotis feliciter finit.

**T**estator quidam suum condidit testamentū z iurauit illd̄ nō reuocare demū non obstat primo testamēto iurato de ipso non reuocādo aliud fecit testamētum. Querit nunc qd̄ istorum duorum testamētorū valeat an primuz iuratum an secundum.

**Q**uāuis pro primo fuerint date allegationes iuris que sunt vere in earum casu non autem in materia p̄senti salua pace domini allegantis z alterius cuiuscunq;. Quibus allegationib; videtur concludi primuz testamentum iuratum vallere z nō secundum obstante iuramento facto in primo zc. Veruntamen iuscribitur pro secundo hic quod iuridice valet nō obstante iuramento in primo facto seu p̄stito. quod non arctauit ipsum testatorem quominus potuerit z valuerit secū dum testamentuz facere iure volente z permittente. z hoc multis modis. Et hoc regula generali que non fallit nec vitari valet que habet quod voluntas hominis ambigenda est z vsq; ad summum seu vltimum exitum. lege quarta. ff. de adhi. leg. l. cum hic status. s. plerūq;. ff. de dona. inter vi

rum et vxo. l. si quis. C. qui. te. fa. po. insti. qui. mo. testa. infir. §. posterior. si enim est ambulatoria licitum est ergo facere scdm testamētū per qđ primū rumpit. cum ipm scdm dici valeat nouissimū et immobile p seuerat. quia in eadē voluntate testatore mortuo confirmatur ea. cum marte. de cele. missarum. insti. qui. mo. te. infir. in princi. C. de sacro. sanc. ec. l. prima. et l. quoniam indignum. C. de testa. et cui standum ē tā. quā supreme et vltime voluntati. c. tua. de testa. c. vltima voluntas. xij. q. ij. ca. siluester. rj. q. j. et autē. de nup. §. disponat colū. iij. Et quia etiam nihil ē quod magis debeatur. homini qđ supreme voluntatis liber sit illius. vt i alle. l. j. C. de sacro. sanc. eccle. Et hoc non obstantibus quibuscunq; pactis confirmatione ipsius principis seu alijs verbis derogatorijs in primo testamēto descriptis l. pactū quod dotali. C. de pac. l. si quando. C. de inoffi. testa. C. l. cum duobus. §. idem respōdit. ff. p socio. et l. omnium C. de testa. Sunt. n. illa nō solū turpia que contra ius et naturam censentur. sed etiam que faciunt hominem non esse liberi arbitrii maxime in vltia voluntate de qua ad presens. quod esse non dicitur. vt. l. j. §. all. C. de sacro. sanc. eccle. Et licet aliqui doct. videantur dicere qđ de pactis seu verbis dero-

gatorijs que in primo testamēto interuenerunt et posite fuerint sit expressa et specialis mētio faciēda in scdo testamēto. veruntamen Jos. an. post multa ca. j. de consti. lib. 3o sexto i lectura. sua ordiaria dēterminat contrarium. Nec si dici videatur. vt dictum extitit et per dominum instantem et s. allegantem pro primo testamento et in principio. suarum allegationum qđ omnia iura supra alle. non videntur loqui. expresse de testamento iurato. quia si non loquuntur de expresse iurato. loquuntur tamen de tacite iurato. quod patet. quia non obstante quocunq; pacto in primo testamēto posito. valet scdm testamētum et non primum cum eque liget et astringat ipsum. pactū sicut et iuramentum. quia inter pactum ipsum quātūcūq; simplex. et iuramentum nulla est differentia. c. primo de pactis. c. predicandum. rxi. q. j. e. 2 iuramēti. eadem causa. et. q. v. Nota ca. quicunq; suffragio. xij. q. ij. qđ iter et capitulo. iudicante. de testa. pactū et ita loquuntur de testamēto qđ tunc iurato saltis si non expresse tñ cunq; tacite. quod idem est vt supra sim proxime allegatum extitit. Et plex et qđ etiam morte testatoris hō te iuramentum confirmatum valeat et teneat. et non primum te nulla stamentum non obstante iura ē dōtia. mento p dictum testatorē i primo pposito de ipm nō reuocādo

probatur sic et primo certū est quod nemo potest sibi idicere legem ut non liceat sibi recedere a priori voluntate posito quod iurauerit. l. si quis in p. n. ff. de leg. iij. et libertatem suppremi iudicii nemo potest astringere. l. cum duobus. §. proponi in fi. ff. pro socio. Item quia tunc daretur via delinquendi quod non est dicendum. l. 1. C. de pac. Item legis dispositio de scdo testamento facto primus tollitur. l. sancimus. C. de testamen. ergo priuatus legis dispositione mutare non potest quin facto et perfecto scdo primus tollat. c. requiritis. de test. et l. nemo potest. ff. de leg. 1. et c. si quidam. x. q. 1. Item quia testatoris voluntas ambulatoria est nec pacto nec stipulatione potest tolli. l. stipulatio hoc modo precepta. ff. de ob. obligatio. ergo nec per iuramentum. iuxta. l. non dubium. C. de legi. Item certe sunt cause seu persone quibus prohibet testari insti. qui non est per fa. te. et per totum titulum. C. qui te. fa. po. vel non. sed iste non est de illis igitur. Hanc partem tenet glo. in feu. de pace te. et iura firmata. §. item sacramentum. glo. magna. versi. quid si iurauit se non venturum contra testamentum quam sequitur ibidem Jaco. de bel. vi. su. idem bar. in. c. quemadmodum de iure iuran. in glos. que cadit super verbo vel nasu. Item non est in parte hominis utrum primum testamen-

tum teneat vel scdo. fm. l. vt. l. sancimus. §. §. all. C. de testa. §. non potest illud mutare cum non sit in ei? parte. nam faciendo scdm licet non reuocet primus tamen lex reuocat. Item cum vltima voluntas teneat licet iuret non facere aliud testamentus. hoc est impossibile quia voluntas durat vsq; ad mortem vel vsque ad finem. velit aut non vt. §. sepe allegatum extitit. Item voluntas testatoris lex est et lex posterior tollit priorem quamuis in scda non fiat mentio de prima de conse. dist. prima. c. vasa de cogna. spiritus. c. 1. l. non est nouus. ff. de legi. §. q. sicut in legibus statimus vltima sic in testamentis transactio nibus et pactis. c. vltima voluntas. §. all. l. pacta nouissima. C. de pac. et c. 1. de transac. et l. mihi. ff. de leg. primo. et est ratio vtriusque quia vtrunq; pendet ex voluntate vni? tamen de quo in cap. qui prior cum glo. ordi. de reg. iur. lib. vi. Nec obstat. c. contingat de iure iura. c. 15. eo. tit. ca. quibus pactum de pac. c. non est obligatorium lib. vi. et c. signi. ficate. de pig. per dictus dicitur alio legates inducta que videntur ob stare quod non est verum salua pace quia dum dicitur quod iuramentum est seruandum ut in dictis capitulis. Respondet quod quedam sunt que non dependent ex mera voluntate ipsius iuratis sed est necesse adhibere preterea. et tunc preterea non debet esse actor

esse actor perijurij. nec venien-  
tem contra suum iuramentum  
audire debet. et ita loquuntur.  
dicta capitula. et etiam autem.  
sacramenta puberum. C. se ad  
uerfus vendi. Alia sunt iura-  
menta que dependet ex mera  
liberalitate iurantis seu volun-  
tate nec habet propter hoc ad-  
pire pretorem. et tunc non ob-  
stante tali iuramento potest con-  
tra venire ipse iurans ut in  
casu isto si bene advertatur.  
quia testamentum factum debet  
dependere ex mera. et libera vo-  
luntate testantis. et non ex alie-  
no arbitrio. quod fieret si con-  
dendo secundum testamentum ob-  
stante primo iurato necesse est  
adire pretorem quod non va-  
leret neque teneret. l. illa institu-  
tio. l. si quis sempronium. et l.  
captatorias. heredi. insti. ff. cum  
suis similibus. Non autem sic  
in muliere iurante non contra-  
uenire contra alienationem rei  
dotalis vel alias factam pro ei-  
us virum. vel filiam que contenta  
dote iurat non habere regressum  
ad bona paterna. quia talia iu-  
ramenta non dependet ex me-  
ra voluntate istarum mulie-  
rum. imo requisite iurant. Et  
quavis in hoc quoniam volunt veni-  
re contra eorum iuramentum  
sit necesse adire pretorem. tamen  
ipse pretor non debet eas au-  
dire. quia esset actor perijurij et  
etiam compelleretur per ec-  
cleciam. c. licet. de iureiur. li.  
vj. ut in solutione proxima.

quam solutionem ponit Bar.  
in l. si quis in principi. ff. de le. s.  
sepe alle. et sic non obstant di-  
cta capitula. vel aliter potest  
dictis capitulis responderi. iu-  
rumentum prestitum contra le-  
gitimas sanctiones auctorita-  
te et utilitate publica inductas  
et ad ius publicum spectantes  
qualis est testamenti factio que  
iuris publici est. ut l. testamen-  
ti. ff. de testa. non valet neque te-  
net. c. si diligenti. de foro. compe-  
cum concor. sed iuramentum  
prestitum contra inductas san-  
ctiones auctoritate publica uti-  
litate tamen privata. ut est in  
muliere et filia ut supra dictum  
est valet et tenet. et sic intelligi  
possunt capitula in contrarium  
alleg. Nec obstat. c. non est obliga-  
torium de re. iuris. li. vj. quod  
dum dicitur ibi quod iuramentum  
quod non est contra bonos mores est servan-  
dum ceteris. sed in casu isto quod  
agitur non est contra bonos mores  
expressse negatur. quod patet quod conuen-  
tio seu iuramentum ex quo ligatur  
arbitrium alicuius testantis ut in  
casu isto. est expressse contra bonos mo-  
res. si igitur est contra bonos mores nunc  
est servandus. quod sit contra bonos mo-  
res probatur per l. stipulatio. h. modo  
ff. de verb. oblig. et sic non obstat  
deum. c. non est obligatorium. quod pro  
me recipio. h. Jo. fabri et laci-  
insti. de ademp. lega. sup. rub.  
Nec obstat quod dicitur quod iu-  
rumentum. quod potest servari  
sine interitu salutis eterne  
servandum est quod est verum

nisi ab eo iure permittente et p  
 actum contrarium recedi va  
 leat et p illū qui iuravit. ut in iu  
 ribus. s. per totū allega. Nec  
 in hoc peccat dictus rescēdēs  
 quia actore pretore hoc facit.  
 et si peccat saltim in hoc casu  
 habet locum deū vltorē cū nō  
 cadat in preiudiciū alicuius  
 l. ij. C. de rebus credito. et c. q.  
 cūq. vj. q. j. cū glo. ordi. ibidez.  
 Nec obstant vltorius alie rō  
 nes que sequuntur in dictis al  
 legationib<sup>9</sup> supra scriptis et iu  
 ra in ipsis inducta. quibus vi  
 detur inferri q<sup>d</sup> veniens cōtra  
 pactū seu iuramētū suū sit in  
 famis. et per cōsequēs nō hēat  
 testamēti scōi factionē primo  
 testamēto iurato obstante nec  
 plus iuris transferre in scōm.  
 heredē q<sup>d</sup> eūdem cōstet habere.  
 quod posset cōcedi iure vetate  
 dicti scōi testamēti factionem  
 obstate primo iurato. sed iure  
 permittitur vt supra per totū  
 pbatū extitit legitime igitur  
 nullū obstaculū quo ad scōi te  
 stamenti factionem: quia vtile  
 quod est scōs testamētū p inuti  
 le quod est primū testamētum  
 nō viciatur. c. vtile de reg. iur.  
 lib. vj. nec etiā pstat impedimē  
 tū q<sup>d</sup> de iure nō sortitur effectū  
 c. nō prestat de reg. iur. c. hoc.  
 Et posito sed nō cōcesso q<sup>d</sup> di  
 ctus testator veniens contra  
 suum iuramentum incurrisset  
 infamiā quā minime incurrit  
 adhuc potuit scōo loco testari  
 nō obstante infamia et q<sup>d</sup> infā

mis valeat testari probatur p  
 l. primā. C. de scōis nup. l. clau  
 dius. ff. de his qui vt indig. et l.  
 testamenta eorum de testa. mil.  
 excepto in damnato libello fa  
 moso de quo nihil ad ppositus  
 l. j. C. de libel. fa. et ita nulla via  
 potuit impediri scōi testamēti  
 factio: nec per cōsequēs here  
 dem scōm succedere in aliquo  
 vitio dicto testatori succedere  
 nec aliquā penā incurrere cui  
 heredi scōo reuera cōpetit et  
 non primo actio ad ipsam he  
 reditatem vendicandā nec te  
 netur ex delicto defuncti ita pa  
 rum cum nullum dictus defun  
 ctus cōmiserit quia actore pre  
 tore fecit scōm testamētū. vt  
 supra sepius extitit allegatum  
 Et si cōmiserit quod nō credi  
 tur habet solum deum vltorēz  
 quia in foro aie ppter quod ni  
 hil ad heredē: q<sup>d</sup> peccata suos  
 actores tenere debent. l. sancci  
 mus. C. de penis. c. illud. xj. q.  
 iij. et aia que peccauerit. c. nō  
 iputatur. j. q. iij. Concluditur  
 ergo expremis dictum scōm  
 testamentum iure valere et nō  
 primum. de quo etiam per Jo.  
 an. in hoc concludentem. vide  
 licet secundū valere et non pri  
 mū in. c. quod semel. de regu.  
 iur. lib. 2o. vj. et c. Et pdicta scri  
 buntur salua correctione me  
 lius sensientis. Plene et veri  
 dice allegatus est per dominū  
 supra allegantem et scribentē  
 q<sup>d</sup> vltimum testamentum va  
 let non obstante primo iurato

Quis pro parte contraria supra allegatum extitit: videlicet quod primum testamentum iuratum valet non secundum. Quoniam veritas est secundum iura et doc. quod primum testamentum etiam iuratum reuocatur per secundum quoniam tale iuramentum: aliter auferret liberam testandi facultatem. et sic contra bonos mores. l. stipulatio hoc modo. ff. de verbo obligat. et. Et sufficere debet conclusio tantorum doctorum Ioan. in. q. disputata que incipit machus fecit testamentum et. qua posuit in suo mercuriali super. c. quod semel de regu. iur. lib. vj. et Barto. in. l. si quis in principio testamenti. ff. de leg. a. iij. et idem Andreas de pijs ibidem et Lynus post Petrū. in. l. j. C. de sacro sanc. eccle. et Ioan. fabri in sti. de adop. leg. super rubrica et gl. iij. §. Item sacramenta in feudis de pace iuramento firmata et. Sed vnum videtur ob stare: quia iuramentum habet vim verbo

rum derogatoriorum ut tenet Ioan. et Bar. vbi supra. et hoc probat tex. in. l. v. §. fina. ff. de capti. et. l. fina. C. repetundarum et sic saltem fieri debebat specialis reuocatio. ut in dicta. l. si quis in principio supra allegata. ibi specialiter et. Respondetur quod primum testamentum reuocatum fuit singulariter dicendo non obstante tali testamento recepto per talem notarium et. quod sufficit. ut dicit Bartolus in loco allegato. vel dictum est generaliter non obstantibus quibuscumque verbis derogatorijs secundum eundem Barto. quia idem effectus resultat et. Et cum istis dictis adhereo dictis domini prius supra scribentis cum correctione melius dicentium.

**C** Finit hoc preclarissimum opus domini Joban. raynardi vtriusque iuris laureati super validitate testamentorum.

p ij

¶ Sequitur de materia securi-  
tatis que tractatur in. l. denun-  
ciamus. C. de his qui ad eccle.  
confu. per doc. ⁊ maxime per  
dñm Guillemum de cugno.

**Ic po**

test tangi materia  
securitatis. ¶ Et  
quero pmo qd est  
securitas: ne ignoretur qd dicitur  
per nomē qd esse nō debet  
ff. de iusti. ⁊ iure. l. i. Respōdeo  
securitas est legitimū p̄sidiū  
quod iuste timēti periculū vel  
dānum sibi inferri p̄statu officio  
p̄sidentis. Primo dico qd est  
legitimū p̄sidiū. i. auxiliū a le-  
ge introductū sicut dicitur legitima  
cōuētio q̄ lege cōfirmat. C. de  
pac. l. legitima. Iuxta qd q̄ro  
an lex inducat istā securitatem  
de qua tractabim⁹. ¶ Et cir-  
ca hoc est sciendū qd aliquādo  
tractam⁹ de securitate p̄stā-  
da a re rei. vt hēs i materia dā-  
ni infec. qd habet locū vbi est  
periculū dāni. vt. ff. de dan. in-  
fec. l. i. ⁊ per totū titulum. qñq;  
p̄statu securitas a re p̄sone  
⁊ ista nō est. l. introducta verbi  
grā. iuxta domū meam ruinosam  
facis trāsitu times qd p̄sone  
ne tue dāni inferatur petis se-  
curitatē tibi p̄stari certe nō  
potest. quid ergo fiet certe iu-  
dex cōpellet me ad reficiendū  
et sic indirecte p̄stabitur. vt  
C. de his qui ad eccle. p̄fu. l. cu

ratores ⁊. ff. de offi. p̄si. l. p̄ses.  
et inspectis propter quod agit  
contra aliquam qñ habet ali-  
quā suspectū in publico qd pōt  
nocere trāscentib⁹. ff. de his q  
deie. vel effu. l. pe. s. ait p̄teroz  
⁊. s. se. ⁊ de istis duobus nīl ad  
p̄positū. quādoq; p̄statu se-  
curitas a p̄sone rei verbi grā.  
timeo qd transeas per fundum  
meū cū hoibus armatis vel p̄-  
statu a p̄sone p̄sone. verbi grā  
timeo qd mihi dāni inferas. et  
de ista tractabim⁹. ¶ Et iō ista  
tim q̄ro. an talis securitas sit  
p̄standa de minorū dicitur qdē  
qd nō. nā vbi habet locū ordina-  
riū auxiliū ⁊c. ff. como. l. in cāe  
de ope. no. mī. l. in puñciali. s;  
vbi habet locū ordinariū p̄ba-  
tur qd si sis infidiatus mihi p̄  
talib⁹ infidijs pōt agi. ff. de ex-  
traoz. cri. l. secularis. s. sunt qui  
dē gratis. Itē p̄ hoc nullū du-  
biū est qñ securitas officio iu-  
dicis p̄stetur. et cū officium iu-  
dicis super futuris nō habeat  
locū. ff. de vsu. l. i. in p̄nci. ergo  
⁊c. ¶ Item p̄ hoc superuacuis  
securitatibus nō est vtēdū. ff.  
de p̄cur. l. nō cogendū. et. ff. vt  
le. no. caue. l. stipulatio. s. diu.  
⁊. ff. de vsufruc. l. si cui⁹ in p̄n.  
sed securitas p̄statu iure natu-  
rali ergo nō erit vtēdū istud p̄-  
batur. ff. de no. op. nū. l. de pu-  
pillo. s. si quis riuos. ⁊ in feudū  
de pa. tenē. ⁊ eius vio. de pa. te-  
nē. ⁊ iure firmē. p̄ ambos titu-  
los. Item p̄ hoc qd aut qd co-  
minat alicui dolose. ⁊ tūc pro

o. qd  
supra  
cuis se  
curita  
tibus  
nō est  
vtēdū

Isto dolo potest agi. vt. d. §. sūt quedam aut cominat sine dolo. et tunc est vanus timor q̄ est spernendus vt. ff. de re. iur. l. nā et. ff. de re. iudi. l. si q̄s ab alio et p hoc videtur. l. nā si pdidisti re comodata nō habes cauere q̄ si pditam reperias mihi restituas. quia aut dolose pdidisti tūc teneris aut sine dolo. et tūc nō teneris. vt. ff. de dolo. l. si ex dolo. ¶ Itē q; timenti sufficit lex et imperij fauor: in autem. de manda. prin. §. patrocina nec est verisimile et. ff. qd̄ me. cau. l. non est verisimile. Itē q; pro futuro pro immobilibus habet locū cautio. ff. de dāp. infec. l. inquilino. sed homo est mobilis vt. C. i qui. cau. ces. lon. tēp. prescrip. ergo p hoie nō debet p̄stari talis cautio. Item cautio interposita pro dāno futuro cōmittitur ad interessē. ff. de dā. infec. l. qui bona. §. si q̄s nouū opus s; in hoie libero nō cadit estimatio. vt. ff. si qua. pau. fe. di. l. ex hoc. et ad. l. acq̄. l. liber. homo ergo et. ¶ Non trariū credo nā si securitas habet locū de re ad res multo fortius de persona ad personam. nam si ratione rei inaiate p̄statur multo fortius rōne rei aiate. ar. ff. de dā. infec. l. pretoz. §. hoc edictū euz gratia hoie et. ff. de edili. edict. l. iustissime. et de vsuris. l. impecudum et omnibus rebus p̄fertur. C. de sacro san. ec. l. sancimus in fi. Item pro hoc nā sic habes in

simili. nam si aliquis mihi tenetur ad seruitutē si facit cōtra. pōssum agere contra ipsuz vt desistat et ne in futurū faciat ar. ff. si ser. ven. l. harū. et. l. legi. sed ita est hic. tamē quia quilibet est alij obligatus cum homo homini et. ff. de sui. expor. l. seruus ea lege. et. ff. de inter. act. l. ij. §. fisci intantū q̄ si vn? insidiatur alteri facit nephas. vt. ff. de iusti. et iur. l. vt vim. et si cōtra istud officium fiat potest peti ne infuturus fiat et q̄ q̄s possit postulare legitimū p̄sidiū habes in hac. l. Item dicit tex. q̄ leges nō debent denegare legitimū p̄sidiū. C. de p̄po. sacro. scri. l. iuubemus. §. pe. et iō dicit lex ne potētiores op̄māt humiliores et. ff. de offi. p̄si. l. illicitas. §. sic habes in seruo q̄ extrahitur de ecclesia vel de religione p̄ dñm qui petit securitatem. C. de his qui ad ec. con. fugi. l. presenti. §. sane si seru? et in aut. de monachis. §. si vero intra terminum propter quod dicit lex ob duriciam dominoz rum serui possunt petere q̄ vēdantur insit. de his qui sunt sui vel alie. iuris. §. fina. et. C. de his qui ad eccle. confu. l. §. nam quicunq; debet esse securus in domo sua. C. de preto. et ho. pre cu. l. vna. ff. de in ius vocan. l. pleriq; et ideo a creditore petere securitatem in aut. de man. prin. §. sed neq;. Item quia iudex debet vigilare circa tranquillitatem subditorum. vt in

ea. ē autem. §. deinde et ar. ff. de usufruc. l. equissimū in principi. item hoc apparet quia pro parte habenda quidam per pro uinciam mittitur ut. C. de irenar. l. ij. ff. de mu. et ho. l. muneris. §. irenarche. item pro hoc l. naz aliqui colonos iubent esse in pace. C. in qui. cau. colo. l. ij. ad quod. l. notabilis. C. de colo. et manu. l. cognouimus et est tex. cum glo. in autem. de man. prin. §. sed neque et istud est verum quando petitur a persona persone si autem petas a persona rei prestanda est ne res distrahatur et ideo prestanda est cautio de re non baratada. ff. qui satis cogun. l. si fideiussores. ff. de appella. l. imperatores propter quod dicit tex. quod si ille qui possidet timet vim sibi inferri iudex prohibebit eam sibi fieri. C. de transac. l. si super pos. **7** ergo ita prestabis. ¶ Deinde dicitur in diffinitione quod iuste timentis periculum vel damnum prestatur bene dico iuste. et sic repello. l. que dicit vani timoris et. iuxta quod quero. qualiter dicatur iustus timor respon. si unus valens homo qui talia consuevit attendere sit comminatus vim simplici homini non autem hoc dicerem si unum inferior vel par esset comminatus. quia lubricus lingue et. j. si quis ipera. ma. dixerit. l. vna ff. de me. cau. metū. §. si cum. l. Sed sic dicitur de tyranno. qui

fuit alij minatus quia iuste timuit. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. fulcinus. §. quid sit. et idem dicerem licet non esset minatus si tamen de facto ipsum infestabatur. dum tamen sit iustus timor. ff. de me. cau. l. metū autem. C. de transac. l. refutatos. Et licet ita non esset in veritate tamen iustus timor sufficeret ita habes in simili expressum. ff. loca. l. habitatores Sed pone iuxta hoc quidam comminatus fuit te ad aurem non quod aliquis audierit tu petis securitatem quero an videatur iuste petere. et certe circa hoc attenderem coniecturas primo an iste haberet litem cum eo et sic esset sibi odiosus ut in autem. de testi. §. si vero odiosus maxime si esset de maiori parte bonorum quia tunc inimicus capitalis reputatur infestus. de excu. tuto. §. propter litem. ff. de excu. tuto. l. propter litem. C. de reuo. dona. l. si naz tunc si aliter esset qui talia consuevit attendere et posset dicere rem istum audiendum qui petit securitatem. ff. de re mili. l. non omnes. §. a barbario de damno infecto. l. ait pretor in principi. ff. ad exhiben. l. thesaurus unde tamen sacramento deberet ei credi. ff. de excusa. tuto. l. scire oportet. §. sufficit alserautime istis supradictis deficientibus dicerem istum non esse audiendum cum insecurity

prestanda cause cognitio requiratur vt in auten. de ma. princi. §. sed neq. naz presumpcio est causa diffamandi eum dicere sicut in seruo dicitur q̄ cōfugit ad statuā vt. C. de his qui ad statu. cōfugi. l. j. ¶ Sed quero nunquid in securitate versetur cause cognitio et videtur dicendum q̄ sic per auten. ne h̄i qui. obli. se. prohibe. denunci. §. iij. qui incipit vt autē. non videmus vt sic mali t̄ijs hominum obuietur vt. ff. de reiven. l. in fundo. C. d̄ agri. et cēsi. qui coloni. vnde summa rie debet cognosci. vt in glos. §. sed neq. et pro hoc in illo seruo qui dicit dominum crudelē insti. de his qui sunt sui vel alie iu. §. si. ff. eodem titu. l. ij. ad quod facit ff. de transf. ac. l. si super possessione et C. in qui. cau. l. j. in fi. ¶ Sed quero de quibus inspicitur in securitate prestanda respon. et dico q̄ de quattuor. et primo q̄ inspicitur vite presentis actus hoc est illius a quo petitur securitas. ff. d̄ re mili. l. iij. §. his qui ad hostē. nam attendendum est an sit homo talis qui talia consuevit attendere. ff. de accusa. l. si cui. §. si. Secundo inspicitur persone conditio ac status puta quia extraneum est sacerdotem in alium manus suas imponere ar. in autē. de sanc. episco. §. s̄ neq. et C. de epi. et cle. l. si quis in hoc genus. §. circa medium. Ter-

tio inspicitur presentis tēporis potentatus puta si paup̄ erat ff. q̄ mc. cā. l. nō. Quarto inspicitur minor etas vel senectus vt habes ad hoc. j. feudum de pace. tenē. §. j. et sic ista quattuor inspicerem ad hoc vt securitas prestaretur. ¶ Dicitur deinde periculum vel damnum inferri quero nūquid ista sint idem et dico q̄ non. quia periculum refertur ad personas damnus vero refertur ad res vt. ff. de verbo. sig. l. aliud ē ca pere. §. j. et sic diuersum effectum obtinent verba ista q̄ hab in diffinitōe sunt posita. Deinde dicitur q̄ officio presidētis prestet. sed non dicit p̄ quē sed certe ideo hoc non dicit q̄ tribus modis prestat primo p̄ promissionem secundo p̄ p̄so ne publice aditionē tertio p̄ signi seu tituli appositionem. Primo dico q̄ prestat p̄ promissionem verbi gr̄a. iuste timeo q̄ damnum mihi inferas certe tu prestas securitatem s. promittendo q̄ non facies. vt in. §. s̄. neq. et in aut. de monachis. §. si vero inter. S̄ que ro an ille qui prestat securitatem h̄eat fideiube. et videt q̄ sic nam postq̄ tenet p̄stare securitatem. vt supra dixi. tenebit etiam prestare et dare fideiusorem vt magis sit securus ille cui prestatur arg. insti. de replica. §. fin. ff. qui satis cogni. l. j. sic habes in viro qui tenet reddere dotez vxori. ff. so. ma.